UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /PGDĐT
V/v tăng cường công tác vệ sinh trường học,
quản lý bán trú và đảm bảo an toàn trong các

cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày 19 tháng 5 năm 2022

 Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo;
- Hiệu trưởng các trường Tiểu học;
- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành

Thực hiện Công văn số 1417/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 18//5/2022 của Sở
Giáo dục và Đào tạo V/v tăng cường công tác vệ sinh trường học, quản lý bán trú và
đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học;
 Nhằm đảm bảo an toàn về tính mạng và sức khoẻ cho trẻ em, học sinh; củng cố
kiến thức, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kỹ năng quản lý, thực hành về công tác
đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên
(CBQL-GV-NV) trong các cơ sở giáo dục; nâng cao hiệu quả phòng, chống ngộ độc
thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm ở các bếp ăn tập thể trong bối cảnh dịch
bệnh Covid-19 như hiện nay. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị Hiệu
trưởng các trường thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai đến toàn thể CBQL-GV-NV trong đơn vị các văn bản về
xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống dịch bệnh,
bạo lực học đường và các văn bản quy phạm pháp luật; các quy định có liên quan đến
đảm bảo ATTP trong trường học.

2.  Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận
thức, trách nhiệm cho CBQL-GV-NV, học sinh và cha mẹ học sinh về việc đảm bảo
công tác vệ sinh, ATTP, phòng, chống ngộ độc thực phẩm. Tăng cường tuyên truyền,
quán triệt nâng cao tinh thần trách nhiệm của CBQL-GV-NV trong việc quản lý trẻ
em, học sinh nhằm đảm bảo an toàn trong trường học, cơ sở giáo dục cụ thể như sau:

- Thực hiện tốt việc rà soát các điều kiện dạy và học đáp ứng đầy đủ điều kiện
đảm bảo an toàn, phòng tránh các tai nạn trong trường học, cơ sở giáo dục; hướng dẫn
cách phát hiện và sơ cứu ban đầu khi trẻ gặp tai nạn; cách phòng chống một số bệnh
thường gặp ở trẻ em, học sinh; nhận biết ngay những biểu hiện khác thường của trẻ,
học sinh để quan tâm, theo dõi, xử lý kịp thời nhằm đảm bảo an toàn về tính mạng và
sức khỏe cho các em. Các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập không được phép
nhận trẻ khi chưa đủ các điều kiện về đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Tổ chức phân công giáo viên, nhân viên tại đơn vị trực nghiêm túc trong giờ
ngủ trưa của trẻ, học sinh để phát hiện kịp thời những biểu hiện bất thường của trẻ.
Đặc biệt cần quan tâm hơn đối với những trẻ em, học sinh sau thời gian bị bệnh trở lại
trường học, cơ sở giáo dục.

- Phòng GD&ĐT phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác quản
lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục.

3. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ em, học sinh trong thời gian tổ chức các
hoạt động tại trường học, cơ sở giáo dục, nâng cao chất lượng tổ chức bán trú. Thực
hiện quản lý tài chính theo qui định hiện hành của nhà nước: quản lý chặt chẽ nguồn thu,

2

chi tiền ăn, công khai minh bạch, rõ ràng, cụ thể hàng ngày qua bảng công khai của nhà
trường và được đặt ở nơi tất cả PHHS có thể xem được. Không sử dụng tiền ăn của trẻ
vào bất cứ mục đích nào khác.

4. Phòng GD&ĐT phối hợp liên ngành và huy động các tổ chức, đoàn thể, cộng
đồng dân cư, tăng cường công tác trong việc giám sát hoạt động của các trường học,
cơ sở giáo dục; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu: chế biến, bảo
quản, vận chuyển thực phẩm trong các trường học, cơ sở giáo dục; tuân thủ quy trình
giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu hủy mẫu thức ăn theo quy định.

5. Các đơn vị trường học tiếp tục tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa
phương các cấp, phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan trong việc đầu tư
kinh phí, hoàn thiện cơ sở vật chất nhằm đảm bảo công tác an toàn phòng tránh tai nạn
thương tích cho trẻ em, học sinh trong nhà trường:

- Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn cần trang bị đầy đủ các thiết bị cần
thiết theo đúng quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy và tổ chức thực hiện đúng
nội quy, quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; các trường
học, cơ sở giáo dục có tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh cần thực hiện tốt các quy
định về đảm bảo ATTP.

+ Rà soát, kiểm tra, thống kê toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường lớp, thiết bị
phục vụ việc dạy và học, hồ bơi, bể bơi (nếu có) và thiết bị phục vụ các hoạt động vui
chơi, sinh hoạt nhất là trẻ mầm non, học sinh tiểu học trong khuôn viên trường. Các
đơn vị thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm
bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước tại các trường học, cơ sở giáo
dục. Báo cáo ngay và thông tin kịp thời cho các cơ quan chức năng liên quan khi có sự
cố xảy ra tại các trường học, cơ sở giáo dục.

6. Các trường, cơ sở giáo dục duy trì thực hiện tốt việc báo cáo thống kê, lập
danh sách các trường, cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể, căng tin hoặc đăng ký
suất ăn sẵn trên điạ bàn gửi về Phòng GD&ĐT cùng với thời điểm báo cáo 06 tháng
(trước ngày 31/5/2022) về ATTP bằng văn bản và qua mail
pgdthuthua.longan@moet.edu.vn.

(Đính kèm phụ lục các văn bản liên quan, mẫu danh sách bếp ăn tập thể).

Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện nghiêm

túc theo tinh thần công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trưởng, Phó PGD;
- Các bộ phận PGD;
- Lưu: VT, GDTH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

mailto:pgdthuthua.longan@moet.edu.vn

3

PHỤ LỤC
CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

1. Luật
Luật số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc Hội ban hành Luật an toàn thực

phẩm
2. Nghị định
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;
- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy
định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung
một số qui định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà
nước của bộ Y tế.

3. Thông tư
Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày 06/5/2013 của Bộ Y tế về Hướng dẫn khám

sức khỏe.
4. Quyết định
Quyết định số 1246/QĐ –BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành

Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực 03 bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh
doanh dịch vụ ăn uống.

5. Chỉ thị
- Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;
- Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ GD&ĐT về việc tăng

cường công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục;
- Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới;
- Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 29/5/2020 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa
bàn tỉnh.

4

DANH SÁCH BẾP ĂN TẬP THỂ, CĂNG TIN CUNG CẤP SUẤT ĂN SẴN TRƯỜNG HỌC NĂM ……

Đơn vị:……………….

  Ngày       tháng      năm

Loại hình
Suất ăn sẵn

STT Tên cơ sở Địa chỉ Số điện
thoại

Qui mô
phục vụ

(suất
ăn/lần

phục vụ)
BATT Căng tin Tại chỗ Từ bên

ngoài vào

Ghi chú Đơn vị
công lập

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)
1 Mầm non

….
2 Tiểu học

…
3 TH-THCS

…
…

*Ghi chú:
- Báo cáo trước ngày 31/5/2022.
- Báo cáo tất cả các cơ sở giáo dục công lập và tư thục (Trường, cơ sở, nhóm lớp độc lập, nhóm trẻ)
- Cột (8), (9): Đối với các cơ sở cung cấp suất ăn sẵn cần ghi rõ cơ sở cung cấp suất ăn sẵn và Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh. Giấy chứng
nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo phân cấp quản lý vào cột ghi chú (10)
- Cột (11) trường hợp cơ sở giáo dục là công lập thì đánh dấu (x)

Người lập Thủ trưởng đơn vị

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-19T11:25:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-05-20T10:42:53+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-05-20T10:42:53+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!